ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

27.11.2017 года № 1072

Об утверждении
муниципальной программы
«Организация  мероприятий
межпоселенческого характера
на территории поселений
Карталинского муниципального
района, в том числе ликвидация
несанкционированного размещения
твердых коммунальных отходов
на 2018 год и 2019-2020 годы»

В  соответствии  с  Федеральным законом  от 06.10.2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством на основании     статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации Карталинского муниципального района                   от 14.07.2017 года № 561 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Организация  мероприятий межпоселенческого характера  на территории поселений Карталинского муниципального района, в том числе ликвидация несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2018 год и 2019-2020 годы».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Карталинского  муниципального района.
3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Ломовцева С.В.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

Глава Карталинского
муниципального района 		                   				С.Н. Шулаев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 27.11.2017 года № 1072

Муниципальная программа
«Организация  мероприятий межпоселенческого
характера  на территории поселений
Карталинского муниципального района,
в том числе ликвидация несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов
на 2018 год и 2019-2020 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Организация  мероприятий межпоселенческого
характера  на территории поселений
Карталинского  муниципального района,
в том числе ликвидация несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов
на 2018 год и 2019-2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация  мероприятий межпоселенческого характера  на территории поселений Карталинского муниципального района, в том числе ликвидация несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2018 год и 2019-2020 годы» (далее именуется – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	Соисполнитель
	Подрядчик  на основании заключенного контракта (договора) в соответствии с Федеральным законом              от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Цель Программы
	Проведение работ по санитарной очистке территорий поселений Карталинского муниципального района от несанкционированного размещения отходов

	Задачи Программы
	1) обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения и предотвращение негативного воздействия на окружающую среду;
2) проведение определенных видов работ по санитарной очистке территорий поселений Карталинского муниципального района от несанкционированного размещения отходов и приведение участков в соответствие требованиям СанПиН 42-128-4690-88

	Целевые индикаторы и показатели Программы с разбивкой их значений по годам
	Основные целевые индикаторы изложены в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы запланирована на 2018-2020 годы без разбивки на этапы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование осуществляется из средств местного бюджета Карталинского муниципального района. Общий объем финансирования в 2018-2020 годах составляет 4600,00  тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году – 1200,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 1700,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 1700,00 тыс. рублей.

I. Общая характеристика

1. Площадь Карталинского муниципального района составляет    473672  га. На территории Карталинского муниципального района находится 30 санкционированных  свалок (одна на территории Карталинского городского поселения и 29 свалок на территориях 10 сельских поселений). Свалки перегружены и не отвечают современным экологическим и санитарно-эпидемиологическим требованиям. С территории населенных пунктов и поселений в целом  на санкционированные места свалок за год вывозится порядка 70-75 тысяч кубических метров твердых коммунальных  отходов (далее именуются – ТКО). В связи с ростом количества населения и его благополучия происходит увеличение количества образованных разными субъектами ТКО. Отсутствие полноценной и регулярной системы санитарной очистки повлекло образование мест несанкционированного размещения ТКО на территории населенных пунктов и поселений в целом. Выявлено более 80 мест несанкционированного размещения отходов ежегодно (2015-2017 годы). В условиях переходного периода до полноценной, систематической и планомерной работы регионального оператора по Магнитогорскому кластеру необходимо проведение работ по  сбору и транспортированию отходов с выявленных несанкционированных мест их размещения.
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

2. Основная цель Программы – проведение работ по санитарной очистке территорий поселений Карталинского муниципального района от несанкционированного размещения отходов.
3. Первоочередная и основная задача – обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения и предотвращение негативного воздействия на окружающую среду в соответствии с природоохранным законодательством Российской Федерации. Вторая задача – проведение определенных видов работ по санитарной очистке территорий населенных пунктов и поселений от несанкционированного размещения отходов и приведение участков в соответствие требованиям СанПиН 42-128-4690-88.
4. Поставленные цель и задачи будут выполняться ежегодно в полном объеме, на протяжении всего периода действия настоящей Программы.
5. Реализация Программы рассчитана на 2018-2020 годы. Выделение этапов Программы не предусмотрено.
6. Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется  в случае прекращения финансирования Программы или необоснованного недостижения целевых индикативных показателей.

III. Целевые индикаторы достижения
целей и решения задач. Ожидаемые конечные
результаты Программы

7. Выполнение мероприятий Программы позволит сократить площадь участков территорий несанкционированного размещения ТКО и их объем.
8. Ожидаемые результаты реализации Программы:
 1) улучшение состояния окружающей природной среды на территории Карталинского муниципального района;
 2) обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения;
 3) приведение участков территорий населенных пунктов и поселений в соответствие требованиям СанПиН 42-128-4690-88.
9. Перечень показателей (индикаторов) Программы и их значений  изложен в приложении 1 к настоящей Программе.

IV. Обобщённая характеристика мероприятий Программы

10. Перечень мероприятий Программы изложен в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Ресурсное обеспечение Программы

11. Для выполнения Программы требуется определенный объем финансирования. Финансирование осуществляется из средств местного бюджета Карталинского муниципального района. Общий объем финансирования в 2018-2020 годах составляет 4600,00  тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году – 1200,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 1700,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 1700,00 тыс. рублей.
12. Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению, исходя из реальных условий формирования местного бюджета на очередной финансовый год.

VI. Механизм реализации Программы

13. Организация и управление реализацией Программы возлагается на Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района – ответственного исполнителя Программы.
Программа включает перечень работ, обеспечивающих достижение цели, решение задач и выполнение показателей Программы.
14. Реализация мероприятий Программы возможна в виде софинансирования мероприятий Программы из бюджетов всех уровней, а также в иных формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации, Челябинской области, общему механизму реализации Программы.
15. Мониторинг хода реализации Программы осуществляется заказчиком с использованием индикативных показателей, которые отражены в приложении 1 к настоящей Программе.
16. Управление строительства, инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района осуществляет:
1) подготовку ежегодной информации о расходовании бюджетных средств;
2) подготовку ежегодных отчётов о ходе реализации Программы (в срок до 1 марта года, следующего за отчётным);
3) подготовку предложений о внесении изменений и дополнений в Программу (до конца отчётного года);
4) контроль за эффективным использованием средств бюджетов всех уровней на реализацию Программы.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Организация  мероприятий межпоселенческого характера  на территории поселений Карталинского муниципального района, в том числе ликвидация несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2018 год и 2019-2020 годы»

Перечень целевых индикаторов
муниципальной программы «Организация  мероприятий
межпоселенческого  характера  на территории поселений
Карталинского муниципального района, в том числе ликвидация
несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов
на 2018 год и 2019-2020 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значения целевого индикатора

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Площадь несанкционированных свалок
	кв.м.
	160000
	160000
	160000
	150000
	140000

	2.
	Объем ТКО несанкционированных свалок
	куб.м
	75000
	75000
	75000
	73000
	71000

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Организация  мероприятий межпоселенческого характера  на территории поселений Карталинского муниципального района, в том числе ликвидация несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2018 год и 2019-2020 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Организация  мероприятий межпоселенческого характера  на территории поселений
Карталинского муниципального района, в том числе ликвидация несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов   на 2018 год и 2019-2020 годы»
	№
п/п
	Ответственный исполнитель (соисполнители*)
	Наименование мероприятия
	Единица
измерения
	Значения результатов мероприятия муниципальной программы (подпрограммы)
	Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Год реализации
	Значение результата
	Год реализации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	ВБ**
	Всего

	1.
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ КМР,
подрядчик (исполнитель работ) согласно муниципального контракта
	Сбор и транспортирование ТКО с мест несанкционированного размещения ТКО на территории населенных пунктов и территории района на лицензированный полигон Магнитогорского кластера
	Да – 1
Нет – 0
	2018

	2018

	1200

	1200

	2019

	2019

	1700

	1700

	2020

	2020

	1700

	1700

	Итого

	4600

	4600

---------------------------------
* указываются при их наличии
** ФБ – средства Федерального бюджета финансирования
ОБ – средства Областного бюджета финансирования
МБ – средства Местного бюджета финансирования
ВБ – Внебюджетные средства финансирования